
การบันทกึบัญชตีัง้หนีก้รณีหนึง่ใบแจง้หนีม้หีลายใบก ากบัภาษี  

(การแตกรายการภาษีซือ้) 

 

ข ัน้ตอน 

1. เลอืกดเูมนูระบบซือ้ (Vendors) > Bills > คลกิที ่Create เพือ่สรา้งรายการเหมอืนการตัง้

หนี ้AP ปกต ิ

 

 

 

 

 

 



2. บันทกึบัญชซีือ้สนิคา้ 

 

3. คลกิที ่Tab “Journal Item” ทีแ่สดงการบันทกึบัญชตีัง้หนีซ้ ือ้สนิคา้ หลังจากนัน้คลกิที ่

Add a line ตามภาพดา้นลา่ง เพือ่กรอกบัญชภีาษีซือ้แยกออกเป็นอกีหนึง่บรรทัด 

 



 

ส่ิงส ำคัญท่ีต้องกรอกข้อมูล มีดังนี ้

กรอบแดง 

- Column “Debit” >> แก้ไขยอด Dr.  

- Column “Base Amount” >> แก้ไขยอดฐำนในกำรค ำนวณภำษี 

กรอบเขียว 

- Column “Account” >> กรอกรหัสบัญชี ภำษีซือ้ 

- Column “Debit” >> ระบุยอด Dr. 

- Column “Originator Tax Repartition Line” >> ระบุว่ำ account.tax.repartition.line ระบบจะขึน้มำให้
เลือก ให้เลือกตัวใดตวัหน่ึง 

- Column “Base Amount” >> ระบุยอดฐำนในกำรค ำนวณภำษี 

- Column “Exclude from Invoice Tab” >> ติก๊ที่ช่องสี่เหลี่ยม 

 



 

ตัวอย่ำงรำยงำนภำษีที่ได้ 

 

 

 

 

 

 

 

 



กรณีวันท่ีใบก ำกับภำษีไม่ใช่วันท่ีเดียวกันกับ Tax Invoice Date 

1. เลอืกดเูมนู Accounting > คลกิที ่Purchase Tax Report 

 

 

ระบบจะแสดงรำยกำรภำษีซือ้ทัง้หมด เรำสำมำรถจัดกลุ่มโดยใช้ Group by หรือ Filter ก็ได้

 

 



จำกนัน้คลิกที่รำยกำรภำษีซือ้ที่ต้องกำรแก้ไข > คลิกที่ EDIT เพื่อเปิดโหมดกำรแก้ไข 

สิ่งที่ต้องระบุ: 

- Date Vat = ระบุวันที่ที่ต้องกำรแสดงในรำยงำนภำษีซือ้ 

- Ref = ระบุเลขที่ใบก ำกับภำษี 

รำยกำรภำษีซือ้ตวัที่ 1 

 

รำยกำรภำษีซือ้ตวัที่ 2 

 

 

 



 

ตัวอย่ำงรำยงำนภำษีที่ได้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



กรณีรับรู้ภำษีซือ้ข้ำมเดือน 

คลิกที่รำยกำรภำษีซือ้ที่ต้องกำรแก้ไข > คลิกที่ EDIT เพื่อเปิดโหมดกำรแก้ไข 

- Due Date = ระบุวันที่ที่ต้องกำรแสดงในรำยงำนภำษีซือ้ (กรณีรับรู้ภำษีซือ้ข้ำมเดือน) 

 

ตัวอย่ำงรำยงำนภำษีที่ได้ 

 

 

 


